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◄ Som han stillede Sagen ... besluttede, at nedlægge sit Embede  : I stridsskriftet Kirkens Gienmæle
mod Professor Theologiæ Dr. H.N. Clausen, Kbh. 1825, rettede Grundtvig »ikke som Recensent, men som
kirkelig Modstander« et voldsomt angreb mod professor H.N. Clausen for i bogen Catholicismens og
Protestantismens Kirkeforfatning, Lære og Ritus, Kbh. 1825, at have »stillet sig i Spidsen for alle den
Christelige Kirkes Fiender og Guds Ords Foragtere i Landet«, s. III, og fremsatte den påstand, »at, som ærlig
Mand, maa han enten giøre den Christelige Kirke høitidelig Afbigt for sin uchristelige og forargelige Lærdom,
eller nedlægge sit Embede og aflægge sit christne Navn. Dette er min ufravigelige Paastand, i den
Christelige Kirkes og Menigheds Navn, og vil Professor Clausen ingen af Delene, da erklærer jeg ham herved,
paa Kirkens Vegne, som var, som er, og som skal blive, og hvis Lærdom ligger klart udfoldet, velbekjendt i
dens Historie: paa den eneste ægte Historisk-Christelige Kirkes Vegne, for en falsk Lærer, som misbruger det
christelige Navn til, saavidt han formaaer, at forvirre og forføre Menigheden, stræber at undergrave den
Kirke, han udgiver sig for at ville tjene og befæste!« s. IV. Og »naar den christelige Grund-Sætning er klart
gaaet op for Erkiendelsen, da er Kirke-Dørren lukket saaledes i, for falske Lærere, at Ingen kan lukke op, og
lukket saaledes op, for alle Troende, at Ingen kan lukke i«, s. IX. Clausen anlagde injuriesag mod Grundtvig,
der tabte sagen og blev den 30. okt. 1826 idømt en bøde og livsvarig censur (se fx Den kongelige Lands-
Overrets samt Hof- og Stads-Rets Kjendelse og Dom i Sagen Dr. Prof. Theol. H. N. Clausen contra Pastor N. F.
S. Grundtvig bedømt af J.C. Lindberg, Kbh. 1826); censuren blev dog ophævet i 1838. Allerede inden
dommen faldt, havde Grundtvig (i maj 1826) nedlagt sit embede ved Vor Frelsers Kirke på Christianshavn,
hvor han havde været residerende kapellan siden efteråret 1822. – Clausen: Henrik Nicolai Clausen (1793-
1877), da. teolog og politiker; dr.theol. 1826, fra 1821 lektor, fra 1822 ekstraordinær og fra 1830 ordinær
professor i teologi ved Københavns Universitet. Fra 1840-46 deputeret i østifternes stænderforsamling i
Roskilde (i tre omgange valgt til præsident), fra 1848-51 medlem af novemberministeriet ( 29,18) som
minister uden portefølje og fra 1849-53 medlem af Folketinget ( 12,28).
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